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JOHDANTO


Mitä kielipolitiikassa tapahtui vuonna 2019? Edessäsi oleva katsaus valottaa suomeen, 
 ruotsiin, saamen kieliin, viittomakieliin ja romanikieleen liittyviä kielipolitiikan tapahtu-
 mia. Niitä voi tarkastella monesta näkökulmasta ja rajata monin eri perustein esimerkiksi 
 kielipolitiikan osa-alueiden mukaan. Tämän työn aineistoa, sisällön rajausta ja katsauksen 
 tarkoitusta voi valaista seuraavasti.



Aineistona kielipolitiikkaan liittyvät mediatekstit ja muut  julkaisut


Katsaus on aineistolähtöinen, mikä on vaikuttanut käsiteltävien aiheiden valintaan. Kieli-
 politiikkaan liittyvästä keskustelusta ja kirjallisesta aineistosta on runsaudenpula, jos ot-
 taa huomioon nykyisen viestintäkentän kokonaisuudessaan. Käytän ensisijaisena lähteenä 
 suomenkielisiä verkossa esiintyviä mediatekstejä ja muita verkkojulkaisuja. Katsaukset 
 puheenaiheet nousevat etupäässä näistä aineistolähteistä. Mediatekstit toimivat myös toi-
 senlaisessa tehtävässä: olen voinut laajentaa niiden avulla jo tiedossa olevan aiheen kä-
 sittelyä ja tuoda tarkasteluun uusia näkökulmia. Yksi esimerkki tästä ovat median uutiset 
 ja keskustelut julkishallinnon englanninkielisistä nimistä Traficom ja Traffic Management 
 Finland.


Aineisto koostuu pääosin mediatalojen (mm. verkkolehdet, uutiset, artikkelit) ja julkis-
 hallinnon tuottamista teksteistä (mm. tiedotteet, pöytäkirjat, raportit). Lähdeaineistona on 
 runsaasti muitakin tekstejä, muun muassa kolmannen sektorin toimintaan liittyviä uutisia 
 ja raportteja. Lähteisiin sisältyy myös sähköisiä tutkimusjulkaisuja. Esitän kaikki lähteet 
 alaviitteinä. Viitteessä on linkki sähköiseen lähteeseen.


Lähdeaineiston keräämisessä olen hyödyntänyt sähköisen viestinnän seurantaan tarkoitet-
 tua työkalua. Seurantatyökalua ei voi käyttää kaikkeen verkkomediaan, ja olen kerännyt 
 aineistoa jonkin verran myös käsin. Aineistoa on kertynyt runsaasti, ja esitän siitä vain 
 aiheiden käsittelyn kannalta tarpeellisimmat (viitteitä on kaikkiaan vähän yli kuusisataa). 


Lähteinä käyttämäni verkkotekstit sisältävät nekin usein linkkejä, ja lukija voi lähteä seu-
raamaan niiden polkuja. 
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Sisällön rajaus ja käsittelytapa


Katsauksen sisältö rakentuu parin teeman ympärille. Aiempien vuosien tapaan rajaan käsit-
 telyn aiheisiin, joilla on yhteys kielen käyttöalaan yhteiskunnassa ja joista käyty julkinen 
 keskustelu voi vaikuttaa kielen asemaan. Nostan esiin asioita, jotka vaikuttavat tavalla tai 
 toisella siihen, miten ja missä tilanteissa kieltä voi käyttää. 


Aiheiden rajauksessa olen käyttänyt pikemmin harvaa kuin tiheää seulaa. Näin siksi, että 
 kielen yhteiskunnalliseen asemaan vaikuttavien tekijöiden tunnistaminen on hankalaa, el-
 lei peräti mahdotonta. Kielen käyttöalaan liittyvissä kysymyksissä on nähtävissä syitä ja 
 seurauksia sekä oireita ja parannuskeinoja. Näiden välisistä eroista ei aina piirry selvää 
 kuvaa.


Olen pyrkinyt valitsemaan käsittelyyn kiinnostavia aiheita. Ne voivat olla jo nyt merkittäviä 
 tai vasta enteellisiä. Tarkastelen sekä isoja että pieniä asioita. Kielen asema opetuksessa ja 
 koulutuksessa sekä käyttäjäyhteisön identiteettikysymykset saavat paljon tilaa. Yksittäiset 
 aiheet, poiminnat, pikku palat ja sivujuonteet voivat liittyä yhteisöstä välittyviin heikkoihin 
 signaaleihin. Ne tarjoavat pohdiskelunaiheita ja ehkäpä vihjeen orastavasta muutoksesta. 


Ne voivat myös paljastaa kehityssuuntia ja ennakoida tulevaa.


Olen kirjoittanut tarkoituksella tiiviisti ja välttänyt laveaa lähteiden referointia. Toisaalta 
 olen kuitenkin pyrkinyt luomaan tekstiin yhtenäisen juonen, niin että käsiteltävästä asiasta 
 voi saada olennaiset tiedot perehtymättä lähteisiin.



Kenelle kirjoitettu?


Julkaisu on katsaus, eli se toimii lyhyenä yleisesityksenä kielipolitiikan tapahtumista. En 
 ole tekstiä kirjoittaessani ajatellut tiettyä kohderyhmää tai kapeaa lukijakuntaa. Tekstiä voi 
 lukea monenlaisten silmälasien läpi ja käyttää moneen tarkoitukseen.


Arvelen kuitenkin, että katsaus on enimmilläänkin vain puoli ruokaa. Se toimii toisaalta 
 tiedon lähteenä, toisaalta taas virikkeenä. Tekstin ideaalilukija on utelias. Katsaus on täyt-
 tänyt tehtävänsä, jos se kannustaa lukijaa kielipoliittisiin pohdintoihin ja kykenee osoit-
 tamaan asioiden välisiä yhteyksiä myös silloin, kun ne ovat ehkä vasta muotoutumassa. 


Toivotan lukijoille ajatuksia synnyttäviä hetkiä tekstin parissa.


Lämpimät kiitokseni kaikille tekstiä kommentoineille!


Marraskuussa 2020
Matti Räsänen
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Hallituksen kielipoliittiset ohjelmat


Kotimaisten kielten keskuksen suomen kielen lautakunnan julkaisema kielipoliittinen kan-
 nanotto1 lokakuussa 2018 virkisti sinänsä jo kauan jatkunutta keskustelua suomen kielen 
 asemasta yhteiskunnassamme. Kannanoton mukaan englannin kielen käyttöalan laajentu-
 minen uhkaa kansalliskieltemme asemaa. Lautakunta vaati, että valtiovalta ryhtyy pikai-
 sesti laatimaan kokonaisvaltaista kansallista kielipoliittista ohjelmaa. Ohjelmassa käsitel-
 täviä teemoja olisivat:


•  kansalliskielten käyttöalan kaventuminen


•  yhteiskunnan toimintaa vaikeuttava yleiskielen hallinnan heikkeneminen


•  suomalaisen kieliyhteisön jäseneksi pääsyn kynnys


•  vähemmistökielten ja maahan tulleiden oman äidinkielen opetus.


Kotimaisten kielten keskus vei eteenpäin lautakunnan ehdotuksia tarjoamalla puolueille 
 ja tiedotusvälineiden edustajille kielipolitiikka-aiheiset aamukahvit2,3 5.2.2019. Aamukah-
 veilla keskusteltiin siitä, miten kevään 2019 eduskuntavaalien jälkeisellä hallituskaudella 
 voitaisiin edistää kansalliskielten asemaa ja kielipoliittista ohjelmaa. Millaisia kysymyksiä 
 kielipoliittisessa ohjelmassa pitäisi käsitellä? Mitkä olisivat ohjelman tavoitteet ja sisällön 
 painoalat? 


Kansalliskielten asema ja kielipoliittiset ohjelmat saivat huomiota hallitusneuvotteluissa. 


Hallitustunnistelija Antti Rinteen kysymyksissä puolueille4 oli kansalliskielten asemas-
 ta erilliskysymys (kysymys 3a): Millä tavoin olette valmiit kehittämään kansalliskielten 
 asemaa Suomessa? Puolueiden vastauksissa5,6,7,8,9,10,11,12 Rinteen kysymyksiin tulee esille 
 myönteinen suhtautuminen kansalliskielten vahvistamiseen, joskin painotuserojakin esiin-
 tyy (vastaukset esitetty vaalituloksen mukaisessa järjestyksessä).


Sosialidemokraatit:


Kansalliskielistrategia on päivitettävä ja molempien kansalliskielten ase-
 maa vahvistettava. Jokaisella on oltava oikeus saada julkiset palvelut käyt-
 tämällään Suomen kansalliskielellä ja toisen kotimaisen kielen osaamista 


1  https://www.kotus.fi/ohjeet/suomen_kielen_lautakunnan_suosituksia/kannanotot/suomi_tarvitsee_pikaisesti_


kansallisen_kielipoliittisen_ohjelman


2  https://www.kotus.fi/nyt/uutistekstit/kotuksen_uutiset/kotuksen_uutisten_arkisto_%282013-2019%29/kotuksen_


uutiset_2019/kielipolitiikkaa_aamukahveilla.29264.news


3  https://www.helsinki.fi/fi/uutiset/kieli-kulttuuri/suurin-uhka-aidinkielta-kohtaan-tulee-suomalaisilta-itseltaan, 
 21.2.2019


4  https://yle.fi/uutiset/3-10756019, 26.4.2019


5  https://sdp.fi/fi/blog/eduskuntaryhmien-vastaukset-hallitustunnustelija-antti-rinteen-kysymyksiin/, 30.4.2019
 6  https://www.suomenuutiset.fi/perussuomalaisten-vastaukset-hallitustunnustelijan-kysymyksiin/, 30.5.2019
 7  https://www.kokoomus.fi/kokoomuksen-vastaukset-hallitustunnustelijan-kysymyksiin-30-4-2019/, 30.4.2019
 8  https://www.keskusta.fi/news/Keskusta-antoi-vastauksensa-hallitustunnustelijalle/20266/fd06a2dd-1cad-4964-


85ad-fe1bb687da6b, 29.4.2019


9  https://www.vihreat.fi/asiat/vihrea-politiikka/vihreiden-vastaukset-hallitustunnustelijan-kysymyksiin, 28.4.2019
 10  https://vasemmisto.fi/vasemmistoliiton-vastaukset-hallitustunnustelijan-kysymyksiin/, 30.4.2019


11  https://sfp.fi/wp-content/uploads/2019/04/Ruotsalaisen-eduskuntaryhm%C3%A4n-vastaukset-
 hallitustunnustelijan-kysymyksiin-30.4.pdf, 30.4.2019


12  https://www.kd.fi/files/2019/04/Hallitustunnustelija-Antti-Rinteen-kysymykset-eduskuntaryhmille-KD-
vastaus-30.4.2019.pdf, 30.4.2019



(10)parannetaan lisäämällä kielten opetusta. Kielikylpyjä ja kaksikielisiä rat-
 kaisuja edistämällä lisätään eri kieliryhmien kohtaamista ja yhteistoimin-
 taa. Myös saamelaisten kielelliset oikeudet on turvattava.


Perussuomalaiset:


Suomen kielen asemaa pitää vahvistaa. Suomessa pitää saada palvelua 
 suomen kielellä, ja kielitaitovaatimuksen pitää olla voimassa julkisella 
 sektorilla. On syytä kiinnittää myös huomiota suomen kielen asemaan 
 opetuksen ja tutkimuksen kielenä.


Ruotsinkieliset palvelut tulee turvata kaksikielisillä alueilla, mutta ruotsin 
 kielen pakollisesta kouluopetuksesta sekä korkeakoulututkintoihin sisälty-
 västä ”virkamiesruotsista” voidaan luopua. Tällä ei ole käytännön vaiku-
 tusta ruotsinkielisten palvelujen saatavuuteen.


Saamen kielen elvytystä tulee tukea julkisin varoin ja kielen käyttömah-
 dollisuuksia esim. koulutuksessa ja viranomaisyhteyksissä laajentaa. Kieli 
 voi säilyä elävänä vain, jos sitä on mahdollista käyttää monipuolisesti eri 
 elämänalueilla.


Kokoomus:


Kansalliskielillä tulee voida asioida viranomaisissa, minkä turvaamiseksi 
 tarvitaan näiden kielten vahvaa opettamista. Palvelujen saatavuutta kan-
 salliskielillä voidaan parantaa etäasioinnilla. Saamen kielten asemaa on 
 parannettava.  


Keskusta:


Keskusta on sitoutunut turvaamaan molempien kansalliskielten aseman 
 sekä vahvistamaan ja elvyttämään kaikkia kolmea saamen kieltä. Laadi-
 taan kansallinen kielipoliittinen ohjelma.


Vihreät:


Molempien kansalliskieltemme merkitystä tulee vahvistaa. Ruotsinkielis-
 ten palveluiden saatavuus on turvattava julkisia palveluita keskitettäessä. 


Ruotsin kielen asemaa edistetään muun muassa luomalla viranomaisille 
selkeät toimintasuunnitelmat kieliasioihin ja lisäämällä päiväkotien kie-
likylpytarjontaa. Lisäksi perustuslaissa turvattujen saamen kielen, roma-
nikielen sekä viittomakielen erityisaseman toteutumisesta huolehditaan ja 
niille varataan riittävät resurssit. Myös karjalankielisten laillista asemaa 
tulee vahvistaa ja karjalan kieltä elvyttää.



(11)Vasemmistoliitto:


Vasemmistoliiton mielestä ruotsin kielen asema on turvattava ja kansal-
 liskielten pakollisesta opetuksesta on pidettävä kiinni. Ruotsia äidinkie-
 lenään puhuvien oikeus palveluihin omalla äidinkielellään on turvattava 
 myös sosiaali- ja terveydenhuollon uudistuksessa. Eri kieliryhmiin kuulu-
 vien perustuslaillinen oikeus oman äidinkielen ja kulttuurin ylläpitoon ja 
 kehittämiseen on turvattava. Romanien ja romanikielen asemaa on edis-
 tettävä.


Ruotsalainen kansanpuolue:


Kataisen hallituksen aikana tehty ensimmäinen kansalliskielistrategia, 
 joka koskee molempia kansalliskieliämme, suomea ja ruotsia, on päivitet-
 tävä ja uudistettava. Kielellisten oikeuksien tosiasiallinen toteutuminen on 
 turvattava. Hallinnollisia uudistuksia tehtäessä on uudistusten vaikutukset 
 aina arvioitava kielellisten oikeuksien kannalta. Suuria digitalisointihank-
 keita tehtäessä on varmistuttava, että kielelliset oikeudet toteutuvat myös 
 käytännössä. Kielellisten oikeuksien osalta erityistä huomiota on kiinni-
 tettävä sosiaali- ja terveydenhuoltoon, oikeudenhoitoon ja koulutukseen. 


Riittävä määrä ruotsinkielisiä lääkäreitä, juristeja ja muita viranhaltijoita 
 tarvitaan, jotta kansalaisten kielelliset oikeudet toteutuvat käytännössä. 


Tämä on tärkeää myös Ahvenanmaan kanssa tehtävän yhteistyön kannalta. 


Kieltenopetusta tulee aikaistaa ja kielikylpyjä, kielisuihkuja sekä muita 
 toimivia kieltenopetustapoja tulee lisätä. Ruotsin kielen opetuksen sisältöä 
 tulisi kehittää niin, että se kiinnostaa enemmän suomenkielisiä oppilaita.


Kristillisdemokraatit:


Pidämme arvossa maamme kaksikielisyyttä ja kaksikielistä kulttuuritaus-
 taamme. Jokaisen kansalaisen on saatava kielilain turvaamat peruspalve-
 lut suomeksi tai ruotsiksi. Muiden kansallisten vähemmistökielten asemaa 
 on vahvistettava.


Pääministeri Antti Rinteen hallituksen ohjelma13 valmistui 6.6.2019.  Se sisältää poikke-
 uksellisen paljon sekä kieliin liittyviä kirjauksia että muuta kieliin liittyvää asiaa. Kieliin 
 liittyvät kirjaukset temaattisesti ryhmiteltyinä ovat seuraavat:


Kansalliskielistrategia ja kielipoliittinen ohjelma


•  Laaditaan uudistettu kansalliskielistrategia, joka turvaa kaikkien oikeu-
 den saada palvelua kansalliskielillä ja parantaa kieli-ilmapiiriä. Strategia 
 vastaa Kotimaisten kielten keskuksen huoleen kansalliskielten asemasta 
 muuttuvassa kieliympäristössä. 


13  http://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/161662/Osallistava_ja_osaava_Suomi_2019_WEB.


pdf?sequence=1&isAllowed=y



(12)•  Kaikki valtiolliset ohjeet ja säännökset annetaan myös ruotsiksi niiltä osin 
 kuin ne koskevat myös Ahvenanmaata. Lisäksi laaditaan kielipoliittinen 
 ohjelma, jossa otetaan huomioon muut Suomessa puhutut kielet, erityises-
 ti saamen kielet, romanikieli, karjalan kieli ja viittomakielet.


Monikielisyys ja kielelliset oikeudet


•  Suomi on avoin, kansainvälinen maa. Länsimaisena demokratiana Suomi 
 edistää oikeusvaltioperiaatetta ja ihmisoikeuksia. Kahden kansalliskielem-
 me, suomen ja ruotsin, myötä Suomi on vahva osa Pohjoismaita. Suomi on 
 rakentava ja aloitteellinen toimija Euroopan unionissa ja kansainvälisissä 
 yhteisöissä.    


•  Osana perusoikeuksiamme on alkuperäiskansamme saamelaisten kielel-
 liset ja kulttuuriset oikeudet, joita valtio on sitoutunut kunnioittamaan ja 
 edistämään.


•  Sähköisten palveluiden esteettömyyttä parannetaan. Erityistä huomioita 
 kiinnitetään viranomaiskieleen. Selkokielen käyttöä lisätään, jotta palve-
 lut olisivat kaikkien saatavilla. Viranomaispalveluja kehitetään sellaisille, 
 joilla ei ole mahdollisuutta käyttää sähköisiä palveluja.


•  Hallitus varmistaa kielellisten oikeuksien toteutumisen viranomaistoi-
 minnassa, hallinnossa ja lainvalmistelussa. Koulutuksella ja henkilöstön 
 rekrytoinnilla huolehditaan, että turvallisuus viranomaisten tosiallinen 
 palvelukyky turvataan suomen ja ruotsin kielellä (erityisesti poliisi ja hä-
 täkeskus). 


•  Poliisin kielitaitoon kiinnitetään huomiota.


•  Varmistetaan toimiva yhteydenpito ruotsin kielellä valtionhallinnon ja 
 maakunnan itsehallinnon välillä.


•  Hallitus kunnioittaa ja edistää kaikkien saamelaisten ja saamelaisryhmien 
 kielellisten ja kulttuuristen oikeuksien toteutumista ottaen huomioon kan-
 sainväliset sopimukset.


•  Suuria digitalisointihankkeita tehtäessä on varmistettava, että kielelliset 
 oikeudet toteutuvat myös käytännössä. 


•  Edistetään kaksikielisiä hankintoja ja selvitetään mahdollisia ongelma-
 kohtia lainsäädännössä.


•  Ruotsinkielisten vammaispalvelut turvataan.


•  Turvataan kielellisten oikeuksien toteutumista käytännössä erityisesti 
 ruotsin ja saamen kielellä sekä viittomakielellä. Käypä hoito -suositukset 
 käännetään ruotsin kielelle.


•  Vahvistetaan kielellisten oikeuksien toteutumista käytännössä sosiaali- ja 
terveyspalvelujärjestelmässä.



(13)•  Perustetaan laaja-alainen viittomakieliasiain neuvottelukunta arvioimaan 
 viittomakielilain ja viittomakielisten perusoikeuksien sekä yhdenvertai-
 suuden toteutumista (OM).


•  Turvataan alaikäisten päihdetyön palvelut alueellisesti ja kielellisesti.


•  Vahvistetaan kielellisten oikeuksien toteutumista käytännössä.


•  Turvataan kielellisten oikeuksien toteutumista ikäihmisten kaikissa pal-
 veluissa. 


•  Sosiaali- ja terveydenhuollon uudistuksessa varmistetaan laadukkaiden 
 ja asiakaslähtöisten palveluiden turvaaminen tasa-arvoisesti suomen- ja 
 ruotsinkielisille. Tämä voi käytännössä vaatia erityisratkaisuja kielellisis-
 tä syistä.


•  Digitalisaation avulla sosiaaliturvasta tehdään ihmisille selkeämpi ja ym-
 märrettävämpi. Varmistetaan, että kielelliset oikeudet ja saavutettavuus 
 toteutuvat.


•  Digitalisaation  keinoja  hyödynnetään  nykyistä  merkittävästi  enemmän 
 palvelutarpeessa olevien varhaisen tukemisen ja yhteisasiakkuuden tehok-
 kaan hoitamisen tueksi. Varmistetaan, että kielelliset oikeudet ja saavutet-
 tavuus toteutuvat.


•  Hallitus laatii vuoden 2020 loppuun mennessä osaamisen ja oppimisen 
 tiekartan vuodelle 2030, jossa etsitään yhteiset pitkän aikavälin keinot 
 Suomen koulutus- ja osaamistason nostamiseksi, koulutuksellisen tasa-ar-
 von vahvistamiseksi ja oppimiserojen kaventamiseksi. Hallitus ryhtyy sen 
 pohjalta tarvittaviin toimenpiteisiin. Tarkastelu kohdistuu koko koulutus-
 järjestelmään ja sen kehittämiseen molemmilla kansalliskielillä. 


•  Tehdään kokonaisselvitys ruotsinkielisen koulutuksen (varhaiskasvatuk-
 sesta korkeakoulutukseen) erityispiirteistä, haasteista ja kehittämistarpeis-
 ta sekä luodaan pitkäjänteinen toimenpideohjelma yhdenvertaisuuden ta-
 kaamiseksi.


•  Tehdään korkeakoulutuksen saavutettavuussuunnitelma, jossa käydään 
 läpi korkeakoulutuksen sosiaalisen, alueellisen ja kielellisen tasa-arvon 
 toteutuminen sekä eri vähemmistöryhmien korkeakoulutukseen hakeutu-
 misen mahdolliset esteet sekä ryhdytään selvityksen pohjalta tarvittaviin 
 toimiin. 


•  Vahvistetaan suomi tai ruotsi toisena kielenä (s2)-opetusta varhaiskasva-
 tuksessa velvoittavaksi ja panostetaan maahan-muuttajataustaisten oppi-
 laiden tukemiseen koulutuksen nivelvaiheissa.


•  Vahvistetaan lapsistrategian mukaisesti varhaiskasvatuksen ja perusope-
tuksen yhteydessä lasten, nuorten ja perheiden matalan kynnyksen tuki-
palveluja, kuten neuvolatoimintaa, psykologipalveluita, kotipalvelua ja 
perheneuvontaa, työllisyyspalveluita sekä laadukkaita oppilas- ja opis-
kelijahuollon palveluita. Lisäksi vahvistetaan kielikoulutusta työelämän 
ulkopuolella oleville maahanmuuttajataustaisille vanhemmille.



(14)•  Selvitetään varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen lainsäädännön päivi-
 tystarpeet viittomakielilain ja YK:n vammaissopimuksen mukaiseksi. Jat-
 ketaan suomenruotsalaisen viittomakielen elvytysohjelmaa muun muassa 
 määrittelemällä kielen tutkimuksen vastuutaho.


•  Vahvistetaan tukea saamen kielipesille laajentuneita tarpeita vastaavaksi.


•  Tehdään nopealla aikataululla ohjelma, joka vahvistaa koulussa toisen ko-
 timaisen kielen oppimista. Hallitus asettaa tavoitteeksi toisen kotimaisen 
 kielen palauttamisen pakolliseksi ylioppilaskirjoituksessa.


•  Huolehditaan kirjastojen saavutettavuudesta, kirjastoautoista ja kokoelmi-
 en monimuotoisuudesta: valtion tuen kirjastoille tulee olla riittävä esimer-
 kiksi pienlevikkisten kulttuurituotteiden hankkimiseen ja kirjastoissa tulee 
 olla aineistoa myös muilla kuin kotimaisilla kielillä. Tuetaan kotimaisilla 
 kielillä kirjoitetun tiedekirjallisuuden julkaisemista. 


•  Hallitus valmistelee julkisen hallinnon strategian, jonka keskeinen tavoite 
 on kansalaisille annettava palvelulupaus. Strategialla tavoitellaan julkisen 
 hallinnon läsnäolon vahvistamista suomalaisten arjessa koko maan alueel-
 la molemmilla kansalliskielillä, digitaalisen esteettömyyden kehittämistä 
 ja selkeän hallinnollisen kielen käytön laajentamista. 


Kotouttaminen


•  Kielikoulutukseen tulee päästä kolmen kuukauden kuluessa myönteisen 
 oleskelulupapäätöksen saamisesta.


•  Varmistetaan maahanmuuttajanaisten mahdollisuus osallistua kotoutumis- 
 ja kielikoulutukseen. 


•  Lisäksi vahvistetaan kielikoulutusta työelämän ulkopuolella oleville maa-
 hanmuuttajataustaisille vanhemmille.


•  Selvitetään kotoutumiskoulutuksen vahvistamista niin, että se kattaa 
 kaikki väestöryhmät eri koulutusasteilla yhdenvertaisesti ja mahdollistaa 
 kotoutumiskoulutuksen ja siihen sisältyvän kielikoulutuksen myös niille 
 maahanmuuttajille, jotka ovat työmarkkinoiden ulkopuolella.


•  Vahvistetaan, tehostetaan ja nopeutetaan maahanmuuttajien aktiivista ko-
 toutumista suomalaiseen yhteiskuntaan. Hallitus laatii kotouttamistoimien 
 uudistamistarpeista kokonaisvaltaisen toimenpideohjelman eduskunnan 
 hyväksymän tarkastusvaliokunnan mietinnön pohjalta.


•  Kotouttamispalveluiden laatua, velvoittavuutta ja vaikuttavuutta paran-
netaan molemmilla kansalliskielillä. Otetaan käyttöön kotouttamistyön 
malli, jolla tuetaan maahanmuuttajien työllistymistä ja mukaanpääsyä 
suomalaiseen yhteiskuntaan. Kuntien ja kolmannen sektorin roolia vah-
vistetaan. Työn ohessa tulee olla kieliopetusta ja esimerkiksi ammatillista 
koulutusta. 



(15)•  Myönteistä ja aktiivista kotoutumista edistetään maahanmuuttajan kie-
 litaidon ja ammatillisten valmiuksien vahvistamisella, työllistymisen 
 nopeuttamisella ja yhteiskunnan tuntemusta ja osallisuutta edistämällä. 


Kielikoulutukseen tulee päästä kolmen kuukauden kuluessa myönteisen 
 oleskelulupapäätöksen saamisesta.


•  Turvapaikanhakijoiden kotouttamisen on käynnistyttävä jatkossa entistä 
 aikaisemmin, jo vastaanottokeskuksessa. Varmistetaan maahanmuuttaja-
 naisten mahdollisuus osallistua kotoutumis- ja kielikoulutukseen. Raken-
 netaan yhden luukun moniammatillisten kotouttamis- ja osaamiskeskuksia 
 ja edistetään parhaiden käytäntöjen valtakunnallista levittämistä. Vahvis-
 tetaan maahanmuuttajien osaamisen tunnistamista, ohjausta ja osaamis-
 keskustoimintaa.


Kansalliskielten tukeminen14 nousi esiin myös kevään lehtikirjoittelussa. Toisaalta lehdissä 
 jäljitettiin myös hallituksen kielipoliittisten suunnitelmien punaista lankaa. Hallitus suun-
 nittelee taas uutta kielistrategiaa, vaikka kansalliskielistrategia oli pääministeri Jyrki Ka-
 taisen (kok.) hallituksen ”kärkihanke” vuonna 2012.15


14  https://kouvolansanomat.fi/mielipide/lukijalta/f7232bb4-bc92-4e48-8ed0-b911152baa93, 22.4.2019
15  https://www.hs.fi/mielipide/art-2000006176466.html, 18.7.2019



(16)
Maamme-laulun kielipolitiikka


Kansallislaululla  on  itsenäiselle  valtiolle  iso  symboliarvo,  joka  tulee  esiin  muun  muas-
 sa valtiovierailujen ja urheilukilpailujen yhteydessä. Maamme-lauluun on alusta lähtien 
 liittynyt kielipoliittinen ulottuvuus, selviää tutkija Sakari Ylivuoren toukokuussa 2019 
 ilmestyneestä kirjasta Paavi ja sulttaani (Aviador).


Fredrik Paciuksen säveltämä Maamme-laulu esitettiin ensi kerran vuonna 1848. Kansal-
 lislaulua pidettiin epäsuomalaisena, olihan säveltäjä maahanmuuttaja ja J.L. Runebergin 
 runo ruotsinkielinen. Paciuksen kanssa samaan aikaan elänyt Axel Gabriel Ingelius pai-
 notti Paciuksen musiikin saksalaisuutta. Ingeliuksen mielipiteiden on arveltu syntyneen 
 osittain siitä, että näki itsensä ensimmäisenä suurena suomalaisena säveltäjänä.


Kielipolitiikka kietoutui vahvasti Maamme-lauluun myös Suomen itsenäisyyden alkutai-
 paleella. Laulun vaaran vuodeksi Ylivuori nimeää vuoden 1928, jolloin Turun yliopiston 
 ylioppilaat päättivät, etteivät laula tilaisuuksissaan Maamme-laulua kansallislauluna. Sen 
 sijaan laulettiin joko Armas Järnefeltin tai Yrjö Kilpisen säveltämä laulu, jonka sanoi-
 tuksena oli V.A. Koskenniemen runo Isänmaan kasvot.


Turun yliopisto on ensimmäinen puhtaasti suomenkielinen yliopisto. Sen ylioppilaat ha-
 lusivat korostaa kielikysymystä. Ylioppilaat pitivät Ylivuoren mukaan ongelmana nimen-
 omaan sitä, että Maamme-laulu oli käännös. Heidän mielestään kansallislaulun sanoituk-
 sen pitäisi olla alun perin kirjoitettu suomen kielellä.


Finlandia-hymniä on esitetty Maamme-laulun korvaajaksi useita kertoja. Vuonna 2004 
 eduskunnassa käsiteltiin sitä, pitäisikö Suomessa säätää laki kansallislaulusta. Asias-
 ta jätettiin kaksi lakialoitetta. Christina Gestrinin aloitteessa kansallislauluksi esitettiin 
 Maamme-laulua ja Kimmo Kiljusen aloitteessa Finlandia-hymniä.16


Kaksi kokoomuksen nuorisojärjestöä17,18 teki vuoden 2016 Lappeenrannan puoluekokouk-
 selle aloitteen Maamme-laulun korvaamiseksi Jean Sibeliuksen Finlandia-hymnillä. Puo-
 luehallitus esitti, että puoluekokous hyväksyisi aloitteet. Puoluekokous kuitenkin hylkäsi 
 aloitteen. Vuonna 2018 kokoomuksen puoluekokous käsitteli jälleen kansallislaulualoitet-
 ta. Esitys (s. 25−26) oli sama kuin aiemmin: Jean Sibeliuksen Finlandia korvaa Maam-
 me-laulun kansallishymninä.19 Puoluekokousaloitteet 2018 julkaisussa todetaan seuraava 
 (s. 25): ”Puoluehallitus nostaa esille, että edellisessä puoluekokouksessa vuonna 2016 
 samasta asiasta käytiin äänestys. Puoluehallitus puolsi tuolloin Finlandia-hymnin nostoa 
 kansallislauluksi. Tämä kanta kuitenkin hävisi äänestyksessä. Puoluehallitus katsoo, että 
 puoluekokoukselta saatiin tuolloin kanta aloitteeseen, eikä asia ole oleelliselta osalta muut-
 tunut kahdessa vuodessa. Puoluehallitus esittää, että puoluekokous toteaisi vastauksen 


16  https://www.eduskunta.fi/FI/Vaski/sivut/trip.aspx?triptype=ValtiopaivaAsiakirjat&docid=ptk+8/2004, 12.2.2004
 17  https://yle.fi/uutiset/3-8911997, 27.5.2016


18  https://esaimaa.fi/uutiset/lahella/01c090af-bb82-4c2c-8cf9-be5852cbe4ca, 12.6.2016
19  https://www.kokoomus.fi/wp-content/uploads/2018/06/puoluekokous_2018_paatokset.pdf



(17)riittäväksi selvitykseksi aloitteen johdosta.” Vuoden 2018 puoluekokous teki asiasta puo-
luehallituksen esityksen mukaisen päätöksen: kokoomus ei esitä muutosta, jonka mukaan 
Maamme-laulu korvattaisiin Finlandialla.



(18)
Selkokielen tutkimus vauhtiin


Mitä on selkokieli? Leealaura Leskelän20 esittämän määritelmän (s. 93) mukaan selkokie-
 li on suomen kielen muoto, joka on mukautettu sisällöltään, sanastoltaan ja rakenteeltaan 
 yleiskieltä luettavammaksi ja ymmärrettävämmäksi. Se on suunnattu ihmisille, joilla on 
 vaikeuksia lukea tai ymmärtää yleiskieltä. Selkokieltä on käytetty myös muun muassa suo-
 mi toisena kielenä -opetuksessa (S2), etenkin kieleen harjaantumisen alkuvaiheessa.


Selkokieltä alettiin kehittää21 Suomessa 1980-luvulla, mutta vasta viime aikoina on virin-
 nyt laajempaa tutkimusta aihepiiristä. Voi todeta, että vuosi 2019 on selkokielen tutkimuk-
 sen merkkipaalu. Toimintaa koordinoiva Klaara-verkosto alkoi kehkeytyä vuoden 2018 
 Kielitieteen päivillä järjestetystä Klaara-työpajasta, joka oli laatuaan ensimmäinen. Työ-
 pajan järjestämisen keskeisenä tavoitteena oli koota yhteen suomen selkokielen ja ruotsin 
 lättlästin tutkimuksesta kiinnostuneita.


Vuoden 2018 lopulla tutkijoista koostuva työryhmä (Ulla Vanhatalo, Leealaura Leskelä, 
 Eliisa Uotila) sai Koneen Säätiön apurahan22 valmisteluhankkeeseen, jossa käynnisteltiin 
 selkokielen tutkimusta Helsingin yliopistossa toimivassa Klaara-verkostossa.23 Klaara-ver-
 kosto on selkokielen tutkijoiden matalan kynnyksen yhteenliittymä, joka luo yhteyksiä 
 selkokielen tutkijoiden, tarvitsijoiden, käytännön toimijoiden kuten Selkokeskuksen ja 
 LL-Centerin sekä muiden tahojen välille. Tavoitteena oli käynnistää uusia monitieteisiä  
 selkokielen tutkimushankkeita.24 Keväällä 2019 valmisteluhankkeen yhteydessä Helsingin 
 yliopistossa järjestettiin työpajasarja.25 Sen myötä tutkimuksen käynnistäminen nytkäh-
 ti voimallisesti eteenpäin. Klaara-verkosto piti työpajan Kielitieteen päivillä Joensuussa26
 toukokuussa 2019, ja selkokieli oli muutenkin näkyvästi esillä konferenssissa.


Vuonna 2019 Koneen Säätiö myönsi kolmivuotisen 381 900 euron apurahan selkokielen 
 tutkimushankkeelle ”Selkokielen ytimessä”.27 Puheen ja kielen tutkimuksen lehti Puhe ja 
 kieli julkaisi selkokieltä koskevan teemanumeron28 loppuvuodesta 2019. Ensimmäinen 
 kansainvälinen selkokielen tutkimusta luotaava Klaara-konferenssi29 järjestettiin Suomes-
 sa syyskuussa 2019.


  


20  Leskelä, L. (2019). Selkokieli. Saavutettavan kielen opas. Helsinki: Kehitysvammaliitto ry.


21  Uotila, E. (2019). Selko suomessa – Selkokielen kehitys ja sovelluksia. Puhe ja kieli, 39:4, 307–324 (2019). 


Saatavilla: https://journal.fi/pk/article/view/74581/49886


22  https://koneensaatio.fi/apurahat/tuetut/2018-2/vuosittainen-apurahahaku-tieteen-arvioijaprofiilit-7-12-2018/


23  https://blogs.helsinki.fi/klaara-network/


24  https://blogs.helsinki.fi/klaara-network/klaara-verkoston-tavoitteet-vuoteen-2029-mennessa/


25  https://blogs.helsinki.fi/klaara-network/tutkimushankkeita-valmistelevien-tyopajojen-sarja-kevaalla-2019/


26  https://www3.uef.fi/fi/web/ktp2019


27  https://koneensaatio.fi/apurahat/tuetut/2019-2/yleinen-apurahahaku-tieteen-arvioijaprofiilit-5-12-2019/


28  Puhe ja kieli 4/2019. Selkokieli-teemanumero https://journal.fi/pk/issue/view/6217


29  https://www.helsinki.fi/en/conferences/klaara-2019-conference-on-easy-to-read-language-research



(19)Selkokieli oli puheena muutenkin katsausvuonna. Kieli ja syrjäytyminen -seminaarissa 
 8.2.2019 julkistettiin Selkokielen toimenpideohjelma 2019−2022 ja selkokielen tarvear-
 vio.30,31 Seminaarin järjestäjinä toimivat Selkokeskuksen ohella Kotimaisten kielten kes-
 kus ja valtiovarainministeriö. Ylen ensimmäinen selkokielinen vaalikeskustelu32 järjestet-
 tiin 3.4.2019. Sen järjestivät Ylen selkouutiset ja Kehitysvammaliitto. Yleisönä oli suomea 
 opiskelevia maahanmuuttajia, suomalaisia afaatikkoja ja kehitysvammaisia. Kielen ym-
 märrettävyyttä saattoi kommentoida keskustelun aikana. Yleisölle oli jaettu punaiset ja 
 vihreät kortit, joilla kuuntelijat näyttivät, milloin panelistien puhe oli liian vaikeaa ja mil-
 loin taas helposti ymmärrettävää. Kielen rakenteen kehittämistä tämäkin! 


Selkokielen näkyvyyttä lisäsi myös Vuoden selväsanainen -kilpailu, jonka tunnustuspalkin-
 to myönnetään joka toinen vuosi selkokielen edistäjälle. Vuonna 2019 sen sai ensimmäistä 
 kertaa selkokielen kokemusasiantuntija, kun kilpailun voittajaksi valittiin Sami Virta.33


30  https://selkokeskus.fi/wp-content/uploads/2019/02/Selkokielen-toimenpideohjelma-2019.pdf
 31  https://selkokeskus.fi/wp-content/uploads/2019/02/Tarvearvio-2019.pdf


32  https://yle.fi/aihe/artikkeli/2019/04/04/ylen-ensimmaisessa-selkokielisessa-vaalikeskustelussa-punnittiin, 
 4.4.2019


33  https://www.kotus.fi/kielitieto/virkakieli_ja_sen_huoltaminen/ajankohtaista_virkakielesta/vuoden_


selvasanainen_on_sami_virta.31812.news, 7.11.2019



(20)
Sukupuolineutraalit ammattinimikkeet


Sukupuolittuneiden ammattinimikkeiden korvaamisesta sukupuolineutraaleilla on keskus-
 teltu paljon viimeisten 25 vuoden aikana. Katsausvuonna työnhaussa esiintyvien nimikkei-
 den käytössä siirryttiin uuteen aikaan. Lokakuussa 2019 työnhakusivusto Duunitori34,35,36
 alkoi käyttää sukupuolineutraaleja ammattinimikkeitä kaikissa omissa listauksissaan.


Työnhakusivuston hakualgoritmit tunnistavat sukupuolittuneet ammattinimikkeet. Haku-
 kone löytää samaan tehtävään viittaavat sukupuolineutraalit ja sukupuolittuneet nimikkeet 
 yhdellä kertaa. Tämä ominaisuus hyödyttää työpaikkailmoitusta jättävää työnantajaa, jolla 
 on näin mahdollisuus ottaa käyttöön työtehtävän sukupuolineutraali nimikevaihtoehto. Jos 
 työnhakija syöttää hakutietona sukupuolittuneen nimikkeen, sivusto tekee toivotun haun, 
 mutta tarjoaa oheen ammattinimikkeen sukupuolineutraalin vaihtoehdon. 


Kielessä on myös toiseen suuntaan etenevää muutosta: käytöstä jääneet sukupuolittuneet 
 ilmaukset voivat kokea renessanssin. Tapausesimerkki tulee Ruotsista. Kulttuuritoimittaja 
 ja kirjailija Malin Lindroth haluaa leimaavana pidetyn sanan vanhapiika37 (ru. nucka) ta-
 kaisin nykykieleen. Nykyaikainen vanhapiika ei Lindrothin mielestä syystä tai toisesta elä 
 parisuhteessa, vaikka haluaisi. Vanhapiika on ollut tahattomasti sinkku niin pitkään, ettei 
 kaksin eläminen tunnu enää vaihtoehdolta.


Ihmisviitteisten sanojen käyttöön liittyy muitakin kysymyksiä kuin sukupuolen ilmaise-
 minen. Iso kysymys on etninen sanasto eli sanasto, jolla viitataan kansaan, kansanosaan, 
 heimoon tai muuhun vastaavaan ryhmään. Professori Kaisa Häkkinen kysyy lehtijutus-
 saan, saako intiaanista puhua.38 Hän tuo esiin ilmausten käyttöön liittyvän suuntauksen, 
 jonka mukaan nykyään on tapana suosia omakielisiin nimityksiin perustuvia etnonyymejä. 


Esimerkiksi lappalaisista on tullut saamelaisia ja tšeremisseistä mareja.


34  https://duunitori.fi/tyoelama/sukupuolineutraalit-ammattinimikkeet, 24.10.2019
 35  https://duunitori.fi/sukupuolineutraalit-ammattinimikkeet


36  https://www.kotus.fi/nyt/uutistekstit/kotuksen_uutiset/kotuksen_uutisten_arkisto_%282013-2019%29/kotuksen_


uutiset_2019/sukupuolineutraaleja_ammattinimikkeita_listattu.31681.news, 24.10.2019


37  https://www.menaiset.fi/artikkeli/ihmiset-ja-ilmiot/kulttuuri/malin-53-havahtui-todellisuuteen-jossa-kaikille-ei-
 ole-sita, 28.5.2019


38  https://www.tiede.fi/artikkeli/artikkelit/saako-intiaanista-puhua, 10.12.2019



(21)
Sananvapaus tapetilla


Vuosi 2019 jää historiaan ”anteeksipyytelyn”, ”pahoittelujen” ja ”loukkausten katumi-
 sen” vuotena. Muun muassa vanhojen viihde- ja sketsiohjelmien tekijöitä vaadittiin tilil-
 le edesottamuksistaan. Osa pyysi anteeksi menneitä, osa ei.39,40,41,42,43 Politiikassa käytiin 
 sananvapauskeskustelua, ei vähiten siksi, että oli eduskuntavaalivuosi. Muutaman polii-
 tikon44,45,46,47 menneet lausumat tulivat median tarkasteltavaksi, osa niistä joutui rikosoi-
 keudelliseen puntariin. Tapauksia päätyi poliisitutkinnasta valtakunnansyyttäjänvirastoon, 
 jossa viime kädessä tehdään päätös syytteen nostamisesta. Voiko sananvapauden rikkomi-
 sesta epäilty välttää tutkinnan pyytämällä anteeksi? Tätäkin pohdittiin mediassa.48


Varsinkin kunnianloukkaussyytteet johtavat tutkintapyyntöihin, jopa tutkintapyyntöjen 
 tehtailuun. Journalistin päätoimittajan Maria Petterssonin mukaan tutkintapyyntöjen teh-
 tailu voi olla tapa vaikeuttaa toimittajien työtä.49 Siksi poliisin ja syyttäjän pitäisi pystyä 
 tunnistamaan toiminta, jonka tavoitteena ei ole saada oikeutta vaan häiriköidä.


Tutkintapyyntöjen jättäminen voi liittyä trollaukseen. Kun kansanedustaja Pirkka-Pekka 
 Petelius (vihr.) oli esittänyt50 julkisen anteeksipyyntönsä vanhoista tv-sarjoista saamelai-
 sille 21.11.2019, jo heti seuraava päivänä uutisoitiin51 siitä, että poliisi oli saanut lukuisia 
 tutkintapyyntöjä vanhoista tv-sarjoja. Niissä pyydettiin tutkimaan mahdollista kiihottamis-
 ta kansanryhmää vastaan. 


Toimittaja Johanna Vehkoon mukaan tutkintapyynnöt esitettiin mediassa niin, että ne yh-
 distyivät rasismia ja syrjintää vastustaviin niuhottajiin, jotka pyrkivät sensuroimaan jopa 
 vuosikymmenten takaista tv-viihdettä.52 Uutisoinnin henki oli: eikö mitään saa enää sa-
 noa, edes huumorisketsissä! Tosiasiassa kyse oli mitä ilmeisimmin trollien masinoimasta 
 kampanjasta, jonka tarkoituksena oli ensinnäkin mitätöidä kiihottaminen kansanryhmää 
 vastaan rikoksena ja toisekseen esittää niin sanotut suvaitsevaiset typeryksinä. Poliisi jou-
 tui kirjoittamaan 16 sivun mittaisen päätöksen perustellakseen, miksi asiasta ei ole syytä 
 suorittaa esitutkintaa.


Journalistin ohjeiden mukaan uutistapahtumat on syytä seurata loppuun asti. Vastuullisen 
 median on syytä kertoa yleisölle, kun uutta tietoa ilmenee. Nyt vaarana on, että laajalle 
 levinnyt trollien ajama tulkinta jää elämään.


39  https://yle.fi/uutiset/3-11079638, 21.11.2019


40  https://www.iltalehti.fi/politiikka/a/7c1d80ac-f2a4-4f58-b3fd-72c83665ef92, 21.11.2019
 41  https://www.hs.fi/politiikka/art-2000006349529.html, 20.12.2019


42  https://www.iltalehti.fi/viihdeuutiset/a/6fc625b3-8208-49e1-94a6-87696afe697d, 21.11.2019
 43  https://www.is.fi/viihde/art-2000006318249.html, 22.11.2019


44  https://yle.fi/uutiset/3-10760079, 29.4.2019


45  https://www.satakunnankansa.fi/a/4c77286d-d76d-4be6-9e54-a44b03feb63a, 29.4.2019
 46  https://yle.fi/uutiset/3-10920735, 13.8.2019


47  https://yle.fi/uutiset/3-10846720, 13.8.2019


48  https://www.vihdinuutiset.fi/paikalliset/1299840, 14.8.2019


49  https://www.journalisti.fi/ajankohtaiset/saako-journalisti-kutsua-ihmista-rasistiksi/, 20.3.2019
 50  https://yle.fi/uutiset/3-11079638, 21.11.2019


51  https://www.hs.fi/kotimaa/art-2000006317206.html, 22.11.2019


52  https://www.journalisti.fi/ajankohtaiset/tv-sarjojen-tutkintapyyntojupakassa-torillit-voittivat-journalistit-6-0/, 
29.11.2019



(22)Kollektiivisesti tarkastellen yhteiskuntamme suhtautuu kovin vaihtelevasti siihen, kuuluu-
 ko menneitä pyydellä anteeksi. Media, poliitikot ja suuri yleisö tuskin ovat yksimielisiä 
 prosessin tarpeellisuudesta. Näkemysten ääripäät kuitenkin erottuvat. Historiallista tulkin-
 takontekstia ja relativismia korostavien näkökantojen mukaan nykyhetkessä paheksutta-
 vilta tuntuvia tapahtumia ei pidä irrottaa esiintymisyhteydestään. Soveliaisuuskäsitykset 
 ovat voineet muuttua niin, ettei tapahtuneen oikeutusta voi arvioida nykyhetkestä käsin. 


Toisaalta taas menneiden tapahtumien pahoittelua pidetään tervetulleina avauksina, jotka 
 heijastelevat muutosta yhteiskunnassa. Ne voivat avata lukkoja kipeiden asioiden käsit-
 telemiseksi. Historian kriittinen tarkastelu voi tehdä näkyväksi esimerkiksi väestönosan 
 kokeman syrjinnän, epätasa-arvon ja kaltoinkohtelun.


Nationalismin nousu53,54 keskustelutti katsausvuonna myös kielitieteilijöitä. Teema on kie-
 lipoliittisesti kiinnostava, sillä suhtautuminen kieleen heijastelee usein yhteiskunnallisia 
 käänteitä. Kieli, koulutus ja yhteiskunta -verkkolehden lokakuun 2018 numero55 tarkasteli 
 kielen ja nationalismin yhteyksiä. Tällä hetkellä on nähtävissä selvä suuntaus: kiinnostus 
 kansallisvaltioon on poliittisessa kasvussa Suomessa ja muualla. Suomessakin keskustelu 
 Suomen kielistä ja suomen kielestä heijastelee erilaisia poliittisia, taloudellisia ja kulttuu-
 risia kehityskulkuja.


Eduskuntaa on syytetty pitkin 2000-luvun alkua koventuneesta sanankäytöstä ja puhekult-
 tuurin raaistumisesta. Eduskunta56 järjesti lokakuussa 2019 luentosarjan Arkadianmäeltä 
 kuultua – Eduskunnan virkamiehet kertovat. Johtava tietoasiantuntija Timo Turja luen-
 noi eduskunnan toimintavoista osana sarjaa. Turja kävi läpi puhekulttuurin kehitystä. Pu-
 hemiehellä on eduskunnassa paljon valtaa, joka heijastuu myös kansanedustajien salissa 
 käyttämään kieleen.


Kun Urho Kekkonen oli puhemies vuosina 1948–1950, hän salli Turjan mukaan aikai-
 sempaa aggressiivisemman puheen eduskunnassa. Eduskunnassa ei ole koskaan puhuttu 
 niin loukkaavasti kuin silloin. Puhekulttuuri heijastelee hallituksen asemaa: mitä heikompi 
 hallitus on, sitä hyökkäävämpää puhetta pidetään eduskunnassa. Erityisesti takavuosien 
 vähemmistöhallitusten aikoina kansanedustajat usein ajattelivat, että voivat päälle käyvällä 
 puheella kaataa hallituksen. Turjan mukaan nykyinen eduskuntapuhe on hyvin kilttiä ja 
 sivistynyttä verrattuna esimerkiksi sotaa edeltävään ja sodan jälkeiseen aikaan.


53  https://www.kieliverkosto.fi/fi/ajankohtaista/tapahtumat/nationalismi-kielikoulutuksessa-ja-kielipolitiikassa-
 seminaari-15-11-2019-helsinki, 15.11.2019


54  Saarinen, T. (2019). Nationalismi, jälkinationalismi ja uusnationalismi suomalaisen korkeakoulutuksen 
 kielipolitiikassa. Kieli, koulutus ja yhteiskunta, 10(2). Saatavilla: https://www.kieliverkosto.fi/fi/journals/


kieli-koulutus-ja-yhteiskunta-maaliskuu-2019/nationalismi-jalkinationalismi-ja-uusnationalismi-suomalaisen-
 korkeakoulutuksen-kielipolitiikassa


55  https://www.kieliverkosto.fi/fi/journals/kieli-koulutus-ja-yhteiskunta-lokakuu-2018


56  https://www.eduskunta.fi/FI/tiedotteet/Sivut/arkadianmaelta-kuultua-eduskunnan-virkamiehet-kertovat.aspx, 
24.10.2019



(23)
Ulkosuomalaisten kielet


Heinäkuussa 2019 Espanjan Aurinkorannikolla ilmestyvässä suomalaismediassa julkais-
 tiin ajatuksia herättävä blogikirjoitus: ”Hallitus unohtaa ulkosuomalaiset.”57 Ulkosuoma-
 laiset ovat iso ryhmä, mitä havainnollistavat seuraavat luvut: maailmalla asuu 1 600 000– 


2 000 000 ulkosuomalaista, joista noin 300 000 on Suomen kansalaisia ja runsaat 254 000 
 äänioikeutettuja.58


Vuonna 1997 perustettu ulkosuomalaisparlamentti59 toimii ulkosuomalaisyhteisöjen yh-
 teistyöfoorumina. Ulkosuomalaisparlamentin sihteeristönä toimii Suomi-Seura ry, ja par-
 lamentin puhemiehistön työtä johtaa puhemies, jona toimii kulloinenkin Suomi-Seuran 
 puheenjohtaja.


Suomi-Seura ry on maailmalla olevien, sinne lähtevien ja sieltä palaavien suomalaisten 
 etu-, asiantuntija- ja palvelujärjestö. Se on ulkosuomalaisparlamentin aineiston pohjalta 
 esittänyt, että parlamentin asema virallistettaisiin, niin että se rinnastuisi esimerkiksi saa-
 melaiskäräjiin ja Folktingetiin (Svenska Finlands folkting). Parlamentti on aiemmin tehnyt 
 ehdotukset muun muassa kaksoiskansalaisuudesta ja kirjeäänestyksestä.


Sisäministeriön julkaisussa Hallituksen ulkosuomalaispoliittinen ohjelma vuosiksi 2017–


202160 esitetään suuntaviivat ulkosuomalaisten asioiden edistämiseksi. Ohjelma on jär-
 jestyksessään kolmas, ja siihen on koottu näkemyksiä, joiden avulla ulkosuomalaisten ja 
 Suomen vuorovaikutusta voidaan vahvistaa. Ohjelman luvussa 3 (Politiikkalinjaukset ja 
 toimenpiteet) on useita linjauksia, jotka liittyvät suoraan tai välillisesti suomen kieleen.


Kieli on tärkeä asia ulkosuomalaisille. Tämä näkyy muun muassa niin, että Suomi-kou-
 luja ja niissä annettavaa kielenopetusta arvostetaan. Monilla ulkosuomalaisilla on tiiviit 
 yhteydet Suomeen sekä halu säilyttää kielitaito ja suomalainen identiteetti. Kielipoliittista 
 näkökulmaa ei sovi unohtaa: ulkosuomalaisilla on kielitaitoa, josta muodostuu melkoinen 
 kielivaranto. Ulkosuomalaisten paluumuutto voi lisätä Suomen kielipääomaa tuntuvasti. 


57  https://fuengirola.fi/hallitus-unohtaa-ulkosuomalaiset/


58  https://suomi-seura.fi/usp-edunvalvonta-paatavoitteet/


59  https://suomi-seura.fi/ulkosuomalaisparlamentti-20-vuotta-edunvalvontaa/


60  http://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/160523/SM_7_2018.pdf



(24)
Suomi työssä



”Kielikoulutus ja töihin”


Keväällä 2019 Suomessa oleskeli noin 10 000 kielteisen päätöksen saanutta turvapaikan-
 hakijaa. Huhtikuun eduskuntavaalikeskustelussa puolueiden puheenjohtajilta kysyttiin, 
 mitä he tekisivät niille nuorille miehille, jotka eivät saa turvapaikkaa mutta joita ei pystytä 
 palauttamaankaan. Lentäväksi lauseeksi muodostui sittemmin pääministeriksi nousseen 
 SDP:n Antti Rinteen vastaus: ”Kielikoulutus ja töihin.”61,62,63 Muiden puolueiden puheen-
 johtajat kyseenalaistivat ehdotuksen, ja Rinne joutui puolustuskannalle. Ehdotusta seuran-
 nut keskustelu suuntautui paljolti sekä työn tekemisen että sen tarjoamisen oikeutukseen. 


Rinnastuksen ensimmäinen sana − kielikoulutus − jäi käsittelemättä, vaikka sen olisi suo-
 nut nousevan puheenaiheeksi.


Eduskunnan kyselytunnilla työministeri Timo Harakka64,65 esitti työnantajille kysymyk-
 sen: ”Onko se oikeasti hankalaa, jos pari työntekijää ei osaa suomea hyvin?” Tullin uusi 
 pääjohtaja Hannu Mäkinen66 totesi haastattelussa, että töihin on palkattava muitakin 


”kuin hajuttomia, värittömiä ja valkoisia kantasuomalaisia”. Hän olisi valmis joustamaan 
 kielitaitovaatimuksista, jotta virastoihin saataisiin töihin nykyistä ”rosoisempia” ihmisiä.


Tarvitaanko oleskeluluvan saaneiden kotouttamissuunnitelmaan kielikoe? Eduskunnan 
 tarkastusvaliokunta arvosteli tammikuussa nykyistä kotouttamiskoulutusta. Se67 esitti mie-
 tinnössään suorastaan radikaaleja ratkaisuja kotouttamispolitiikan suunnan muuttamiseksi: 


turvapaikanhakijoille Suomi-koe ja kaikille oleskeluluvan saaneille kielikoe. Kotouttamis-
 suunnitelmaan sisältyvä kielitaitoa mittaava koe68 on saanut poliitikkojen kannatusta.


Tapausesimerkit havainnollistavat, että suomen kielen asema ja kielen osaamisen vaati-
 mustaso on tärkeä asia ja siksi se herättää myös tunteita. Yhteiskunnallinen keskustelu 
 juontuu monesta lähteestä: arvoista, asenteista, tarpeista. Onko kieli ja kielitaito ihmisen 
 mitta työelämässä? Tärkeä asia ainakin.


61  https://www.hs.fi/politiikka/art-2000006067672.html, 11.4.2019


62  https://www.hs.fi/paivanlehti/13042019/art-2000006068734.html, 12.4.2019


63  https://www.talouselama.fi/uutiset/sdpn-rinne-halusi-suomessa-luvatta-olevat-kielikouluun-ja-toihin-rinne-hslle-
 tyota-voisi-tehda-kunnes-he-sitten-lahtevat-pois/4e939e18-7a57-4e65-8d35-597ad45953a2, 12.4.2019


64  https://www.tekniikkatalous.fi/uutiset/tyoministeri-harakka-tyonantajille-voisi-sanoa-sellaisen-viestin-etta-
 onko-se-oikeasti-hankalaa-jos-pari-tyontekijaa-ei-osaa-suomea-hyvin/3ffab752-5c0c-4769-bdef-5d9f18cc524d, 
 11.10.2019


65  https://www.kauppalehti.fi/uutiset/tyoministeri-harakalta-viesti-tyonantajille-onko-oikeasti-niin-hankalaa-jos-
 pari-tyontekijaa-ei-osaa-suomea-hyvin/ef83621c-8633-432d-9081-271747338fc0, 11.10.2019


66  https://www.maaseuduntulevaisuus.fi/kotimaa/tilaajille-7.140698?aId=1.523629, 8.10.2019
 67  https://www.hs.fi/politiikka/art-2000005973652.html, 22.1.2019


68  https://www.verkkouutiset.fi/pauli-kiuru-kotouttamiseen-luvassa-tiukennuksia/, 18.2.2019



(25)
Taksiyhtiö opettaa suomea


Vuoden 2018 kielipolitiikan raportissa peräänkuulutettiin S2-aikuisoppijoille lisää suomen 
 kielen täsmäkoulutusta ja räätälöityjä ammattisuomen kursseja. Muutosta on näkyvissä:  


työssä omaksuttavan ammattisuomen koulutustarjonta lisääntyy vähitellen. 


Lähitaksi Oy järjestää kuljettajilleen suomen kielen kursseja Uudellamaalla.69 Taksiyhtiön 
 organisoima Työpaikkasuomi-kielikoulutus alkoi toukokuussa 2019. Kurssiopinnot kes-
 tävät yhteensä kaksi ja puoli kuukautta, ja ne on suunniteltu taksinkuljettajien tarpeisiin. 


Tavoitteena on saada suomen kielen opetus tiiviiksi osaksi Lähitaksin kuljettajien koulu-
 tusohjelmaa. Asiakaspalautteellakin on merkitystä. Niille kuljettajille, joiden kielitaidosta 
 tulee Lähitaksille asiakaspalautetta, lähetetään automaattisesti kehotus ilmoittautua kurs-
 sille.


Koulutuksessa parannetaan kuljettajien kommunikatiivista kielitaitoa. Opetus keskittyy 
 käytännön asiakastilanteissa toimimiseen. Lisäksi opetellaan ammattisanastoa ja harjoitel-
 laan sen käyttöä. 


Kielen merkityksen oivaltaminen taksinkuljettajan työssä vauhditti kielikoulutuksen aloit-
 tamista. Taksinkäyttäjät pitävät toimivaa kuljettajan ja asiakkaan välistä vuorovaikutusta 
 merkittävänä palvelukokemuksen kannalta. Lähitaksin ja Taksiliiton toteuttama taksialan 
 tutkimus70 osoitti, että yhteinen kieli kuljettajan ja asiakkaan välillä koetaan hyvin tärkeäk-
 si osaksi turvallista ja mukavaa taksimatkaa. Tutkimuksessa kysyttiin, kuinka tärkeänä 
 asiakas pitää sitä, että ”kuljettaja puhuu kieltä, jota ymmärrän”. Yhdeksälle kymmenestä 
 vastaajasta asia oli joko erittäin tärkeä tai melko tärkeä. 


Ohjattu työharjoittelu vaikuttaa merkittävästi suomen kielen oppimiseen. Esimerkiksi hoi-
 totyössä tapahtuvassa harjoittelussa opiskelija oppii käyttämään kieltä aidoissa tilanteissa 
 ja omaksuu myös hoitotyön kirjaamiskäytäntöjä.71 Suomen kielen opettajan kielituesta har-
 joittelussa on saatu hyviä kokemuksia: se tehostaa oppimista entisestään. Kielituen avulla 
 voidaan ottaa paremmin huomioon kunkin harjoittelijan yksilölliset tarpeet, joita ilmenee 
 kielen omaksumisessa ja käytössä. Ohjattu työharjoittelu on erityisen tähdellinen siksi, 
 että opiskelijat pitävät ongelmallisimpana juuri kielen käyttöä aidoissa tilanteissa. Ympäri 
 mennään, yhteen tullaan: taksiyhtiön suomenopettamismalli on selvästi sukua ohjatun työ-
 harjoittelun mallille.


Kolmannen sektorin toimijoilla ja vapaaehtoistoiminnalla on keskeinen asema erilaisten 
 käytännön kielenoppimistilanteiden järjestäjänä. Näissä tilanteissa opitaan toiminnallista 
 kielitaitoa. Rauman kansalaisopistossa72 on opetettu viime keväästä alkaen maahanmuut-
 tajille suomea toiminnallisuuden kuten piirtämisen ja liikunnan avulla. Suomen kielen ja  


69  https://www.verkkouutiset.fi/taksiyhtio-opettaa-kuljettajilleen-suomen-kielta/, 20.4.2019


70  https://www.lahitaksi.fi/fi/ajankohtaista/lahitaksi-jarjestaa-kuljettajilleen-kielikoulutusta, 24.4.2019
 71  Lappalainen, S. 2019. Suomen kielen kielituki kansainvälisille sairaanhoitajaopiskelijoille harjoittelussa. 


LAMK Pro. Saatavilla: http://www.lamkpub.fi/2019/06/04/suomen-kielen-kielituki-kansainvalisille-
 sairaanhoitajaopiskelijoille-harjoittelussa/. Julkaistu 4.6.2019


72  https://ls24.fi/uutiset/latinalaiset-aakkoset-tutuksi-laulamalla-ja-musisoimalla, 27.4.2019



(26)musiikin yhdistäminen otettiin opetuksessa käyttöön viime syksynä. Järjestöillä ja yhdis-
 tyksillä on tärkeä rooli kielen opettamisessa ja kotouttamisessa.  Niiden toiminnassa73 ih-
 miset kerääntyvät yhteen vapaamuotoisesti oppimaan kieltä, tutustumaan toisiinsa, saa-
 maan ystäviä ja järjestämään tapahtumia. 


Toiminnallisen kielitaidon korostaminen kielenoppimisprosessissa ei ole uusi asia. Ehkä 
 on pikemmin niin, että työelämässä on havaittu aiempaa selvemmin tarvelähtöisen kie-
 lenopetuksen edut. Soveltavan kielentutkimuksen keskuksen vuonna 2009 julkaisemassa 
 raportissa74 on edelleen ajankohtaisia linjauksia kotoutumiskoulutuksessa annettavan kie-
 lenopetuksen järjestämiseksi.



Etableringsjobb-järjestelmä


Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK75,76,77 selvitti työn perässä maahan muutta-
 neiden kotoutumista Suomeen. Työn perässä tulleiden tilanne eroaa olennaisesti muista  
 maahanmuuttajista, sillä kotouttaminen jää pitkälti työnantajan vastuulle.


Selvityksessä nousi esiin, että työperäiset maahanmuuttajat saavat työnantajiltaan kovin 
 vähän tukea suomen tai ruotsin kielen opiskeluun. Tarkastelluista työpaikoista vain kuusi 
 prosenttia tarjoaa maahanmuuttajille mahdollisuuden osallistua suomen tai ruotsin kielen 
 koulutukseen työajalla. Maahanmuuttajat otetaan huomioon henkilöstöpolitiikassa vain 
 noin kolmasosassa työpaikoista. Työntekijöiden vähäisen kielitaito aiheuttamat väärinym-
 märrykset ovat yleisiä monikulttuurisilla työpaikoilla.


Ruotsi työllistää maahanmuuttajia Suomea jouheammin. Siellä myös maahanmuuttajaäite-
 jä kannustetaan menemään töihin, ellei suorastaan patistella. Ruotsin etableringsjobb-jär-
 jestelmää78,79,80,81,82 on valmisteltu vuodesta 2017, ja se on tarkoitus ottaa käyttöön hei-
 näkuun 2020 alussa. Järjestelmä on luotu helpottamaan vaikeasti työllistyvien, hiljattain 
 maahan muuttaneiden ja pitkäaikaistyöttömien työllistymistä.


73  https://www.kansanuutiset.fi/artikkeli/4116904-espoossa-toimii-kulttuurien-kohtaamispaikka-trapesa, 27.7.2019
 74  Pöyhönen, S. – Tarnanen, M. – Kyllönen, T. – Vehviläinen, E.-M. – Rynkänen, T. (2009). Kielikoulutus maahan-


muuttajienkotoutumiskoulutuksessa. Tavoitteet, toteutus ja hallinnollinen yhteistyö. Jyväskylän yliopisto: Sovel-
 tavan kielentutkimuksen keskus. Saatavilla: http://www.solki.jyu.fi/julkaisee/maahanmuuttajienkielikoulutus.pdf.


75  https://www.sak.fi/ajankohtaista/uutiset/sak-selvitti-tyoperaisen-maahanmuuttajan-integroituminen-tyonantajan-
 hyvan-tahdon-varassa, 14.5.2019


76  https://www.tamperelainen.fi/artikkeli/765064-sak-vaatii-maahanmuuttajille-kielikoulutusta-tyoajalla-myos-
 muu-henkilosto, 23.4.2019


77  https://www.epressi.com/tiedotteet/tyoelama/sak-selvitti-tyoperaisen-maahanmuuttajan-integroituminen-on-
 tyonantajan-hyvan-tahdon-varassa.html, 23.4.2019


78  https://yle.fi/uutiset/3-10868526, 10.7.2019


79  https://www.sak.fi/ajankohtaista/uutiset/sakn-teettama-vertailu-osoittaa-maahanmuuttopolitiikkaa-toteutetaan-
 hyvin-eri-tavoin-ruotsissa-tanskassa-ja-kanadassa, 23.5.2019


80  https://www.epressi.com/tiedotteet/tyoelama/sakn-teettama-vertailu-osoittaa-maahanmuuttopolitiikkaa-
 toteutetaan-hyvin-eri-tavoin-ruotsissa-tanskassa-ja-kanadassa.html, 23.5.2019


81  https://www.regeringen.se/4933fc/contentassets/97130db755024a7c967af205f32af583/presentation-
 etableringsjobb-for-fler-i-jobb-och-battre-matchning


82  https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/departementsserien/etableringsjobb-_H7B413/


html#page_10



(27)Etableringsjobb-järjestelmässä  työntekijällä  on  oikeus  osallistua  kieli-  ja  muuhun  kou-
 lutukseen työajalla. Työnantajien tuki on tärkeä ele työntekijälle. Toisaalta taustalla on 
 suorastaan yhteiskuntafilosofinen ajatus: koko työyhteisön ajatellaan hyötyvän siitä, että 
 maahanmuuttajataustaisten työntekijöiden kielitaito kehittyy. 


Suomen istuva hallitus83 puolestaan esitteli kotouttamista ja työvoiman maahanmuuttoa 
 koskevia linjauksia syksyllä 2019. Kevään 2020 koronavirusepidemia pani suunnitelmat 
 uusiksi. Työllisyyslinjauksia on odotettavissa aikaisintaan elokuun 2020 kehysriihessä. 



Äidit mukana -hanke


Kielitaidon puute, matala koulutustaso ja jatkuva kotonaolo lasten kanssa voivat suorastaan 
 eristää maahanmuuttajaäitejä yhteiskunnasta vuosiksi. Vantaalla päätettiin nostaa äitien 
 kouluttaminen keskiöön; syntyi Äidit mukana -hanke.84,85,86 Siinä lähdettiin kehittämään 
 uutta mallia, jonka avulla edistetään maahanmuuttajaäitien kotoutumista ja työllistymistä.


Hankkeessa maahanmuuttajaäidit tutustuvat ensin puolen vuoden ajan suomalaiseen kou-
 lujärjestelmään ja opiskelevat kolmena arkipäivänä omien lastensa luokissa muun muassa 
 suomen kieltä. Yhtenä päivänä äideillä on omaa suomen kielen opetusta ja puhumisen 
 harjoittelua omassa ryhmässään. Osallistujalle luodaan hänen omien toiveidensa mukainen 
 koulutus- ja työllistymissuunnitelma. Hankkeen toisen vuosipuoliskon ajan äidit ovat työ-
 kokeilussa valitsemallaan alalla. 


Maailmanmitassakin ainutlaatuisen hankkeen tärkeät tulokset tiivistetysti: Kun kurssilaisia 
 vuoden kestäneen koulutuksen ja työharjoittelun lopuksi testattiin, havaittiin, että he oli-
 vat päässeet samoihin tuloksiin kuin kahden vuoden mittaisessa kotoutumiskoulutuksessa. 


Äidit pystyivät siirtymään ammattiopintoihin ja työelämään nopeammin kuin perinteisessä 
 koulutusmallissa. Lisäksi äitien osallisuus oli hyödyttänyt myös maahanmuuttajalapsia.



Vuoden maahanmuuttajayrittäjä − asenne ratkaisee


Kenestä vuoden maahanmuuttajayrittäjä 2019? Yritysmaailma tekee arjen kielipolitiik-
 kaa. Toiminta on usein pinnan alla näkymättömissä, mutta myös tietoisilla, konkreettisilla 
 teoilla edistetään suomen asemaa. Suomen Yrittäjät87,88 valitsi katsausvuonna ensimmäistä 
 kertaa Vuoden maahanmuuttajayrittäjän. Kilpailuun saattoi osallistua yrittäjä, joka ei ole 
 syntynyt Suomessa ja jonka äidinkieli ei ole suomi, ruotsi tai saame. Vuoden maahanmuut-
 tajayrittäjä -kilpailulla halutaan nostaa esiin maahanmuuttajataustaisten yrittäjien merkitys 
   83  https://minedu.fi/documents/1410845/15942160/Kotouttaminen%20ja%20ty%C3%B6voiman%20


maahanmuutto%20Haavisto/fba1741e-299b-e8a0-bc07-937f5a0accfa, 16.10.2019


84  https://www.careeria.fi/careeria/projektit-ja-hankkeet/kehittamishankkeet/euroopan-sosiaalirahasto/aidit-mukana/


85  https://www.vantaansanomat.fi/paikalliset/1510664, 19.4.2018


86  https://anna.fi/ihmiset-ja-suhteet/ihmissuhteet/maahanmuuttajaaidit-koulussa-on-koko-perheen-onni-aiti-on-nyt-
 iloisempi-kuin-ennen, 19.5.2019


87  https://www.yrittajat.fi/uutiset/611447-aanesta-vuoden-maahanmuuttajayrittajaa, 5.9.2019
 88  https://www.y-lehti.fi/uutiset/nayta/18779/


Kenest%C3%A4+Vuoden+maahanmuuttajayritt%C3%A4j%C3%A4%3F+, 5.9.2019



(28)maallemme. Järjestö tahtoo löytää rohkeita tekijöitä, jotka kielimuurista ja erilaisesta lii-
 ketoimintaympäristöstä huolimatta ovat menestyneet ja luoneet uutta omalla toimialallaan 
 sekä osoittaneet poikkeuksellisen yrittäjämäistä asennetta.


Vuoden maahanmuuttajayrittäjäksi 201989 valittiin Amanihoiva Kotihoito Oy:n perustaja 
 Faisa Egge Keski-Pohjanmaalta. Voiton ratkaisi Faisa Eggen tarina Suomeen tulosta sekä 
 asenne kouluttautumista ja yrittäjäksi ryhtymistä kohtaan. Kielitaito − varsinkin kommuni-
 katiivinen kielitaito − on usein asennekysymys.



Maahanmuuttajalääkärien suomen kielen taidossa puutteita


Maahanmuuttajalääkäreiden kielitaito puhuttaa alituiseen. Maija Tervolan väitöstutki-
 mus90,91,92,93 osoittaa, että maahanmuuttajataustaisten lääkärien suomen kielen taidossa on 
 puutteita. Kielitaitovaatimus on asetettu liian matalalle, eikä se useinkaan vastaa lääkärin 
 työn vaatimuksia. Tervolan mukaan ongelmat pohjaavat kielikokeeseen, joka ei seulo esiin 
 lääkäreitä, jotka tarvitsisivat lisätukea kielenoppimiseen. Puutteet maahanmuuttajalääkä-
 reiden suomen kielen taidossa näkyvät erityisesti potilastilanteissa.


89  https://www.yrittajat.fi/tiedotteet/615537-tarina-ja-asenne-ratkaisi-faisa-egge-vuoden-maahanmuuttajayrittaja, 
 11.212.2019


90  https://trepo.tuni.fi//handle/10024/116309


91  https://www.tuni.fi/fi/ajankohtaista/vaitos-maahanmuuttajalaakarien-suomen-kielen-taito-vaihtelee-eika-aina-
 vastaa, 6.9.2019


92  https://www.laakarilehti.fi/ajassa/ajankohtaista/suomen-kielta-ei-opi-itsestaan/, 13.9.2019
93  https://www.ess.fi/paikalliset/35899, 8.7.2019



(29)
Suomi koulutuksessa



Riittämätön suomen kielen taito jarruna yliopisto-opinnoissa


Kansallisen koulutuksen arviointikeskuksen (Karvi) arvioinnissa94,95 tarkasteltiin Suomes-
 sa asuvan ulkomaalaistaustaisen väestön osallistumista korkeakoulutukseen. Kävi ilmi, 
 että ulkomaalaistaustaisten on hankala päästä korkeakouluun ja saada tarvitsemaansa tukea 
 opintojen aikana.


Havainnot opiskelijoiden suomen kielen taidosta ja kielen asemasta peruskoulutuksessa 
 tarjoavat pohdiskeltavaa. Opiskelijat, jotka olivat opiskelleet suomea toisena kielenä pe-
 ruskoulussa ja lukiossa, katuivat valintaansa. He kokivat, ettei valinta ollut tukenut heidän 
 akateemisen kielitaitonsa kehittymistä. Se hankaloitti pääsyä korkeakouluun ja hidastutti 
 opintoja. Kun haetaan suomenkieliseen koulutukseen, pääsykoevaiheessa tarvitaan usein 
 hyvin eksaktia suomen kielen taitoa. Ne opiskelijat, jotka ovat olleet lukiossa S2-opetuk-
 sessa, eivät ole välttämättä saavuttaneet tarvittavaa kielitaitoa.


Raportin laatijoiden mukaan kielenopetusta ja tukea sitä tarvitseville pitäisi olla tarjolla 
 myös korkeakouluissa. Toisaalta tukea ja ohjausta kielivalintaan pitäisi tarjota jo varhai-
 sessa vaiheessa nuoren koulupolkua. Moni koulunsa Suomessa käynyt kokee joutuneensa 
 suomi toisena kielenä -opetukseen vasten tahtoaan. S2-opetukseen päätyy oppilaita, joiden 
 kielitaito on ”liian hyvä”.



Tandem-oppimista ammattikorkeakoulussa


Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun96 (Xamk) opiskelijayhteisössä puhutaan 55:tä eri 
 äidinkieltä. Oppilaitoksessa on tehty monia kiintoisia kielikoulutuspoliittisia linjauksia. 


Uutena asiana vieraskielisille tarjotaan korkeakouluopintoihin valmentavan suomen kielen 
 opintojakso. Perinteisiä kieliopintoja on tarjolla, mutta niiden lisäksi opiskelijat voivat pa-
 rantaa kielitaitoaan tandem-oppimisen keinoin. Tandem-menetelmässä kaksi opiskelijaa, 
 joilla on eri äidinkieli, opettavat toisilleen omaa äidinkieltään pääosin kahdenkeskisissä 
 vapaamuotoisissa tapaamisissa. Opiskelija voi keskustella syntyperäisen puhujan kanssa ja 
 saada välitöntä palautetta kielenkäytöstään. 


Tandem-oppiminen on toimiva tapa kohentaa muualta tulleiden opiskelijoiden suomen kie-
 len osaamista. Se tarjoaa mahdollisuuden tutustua suomalaiseen kulttuuriin ja suomalais-
 ten arkipäivään paikallisen opiskelijan johdolla. Luokkahuonetilanteessa lienee mahdoton 
 saavuttaa vastaavaa autenttista oppimistilannetta.


94  https://karvi.fi/publication/taustalla-on-valia-ulkomaalaistaustaiset-opiskelijat-korkeakoulupolulla/, 21.11.2019
 95  https://yle.fi/uutiset/3-11076011, 21.11.2019


96  https://www.epressi.com/tiedotteet/koulutus/embargo-xamkissa-on-aina-kielten-paiva-opiskelijoilla-55-eri-
aidinkielta.html, 26.9.2019



(30)
Vieraskielinen ammattikoulutus vapautettava  lupamenettelystä


Opetus- ja kulttuuriministeriö myöntää ammatillisille koulutuksenjärjestäjille luvan tarjota 
 muuta kuin suomen- tai ruotsinkielistä koulutusta. Lupia yhteen tai useampaan englannin-
 kieliseen tutkintoon on myönnetty 16 koulutuksenjärjestäjälle, ja näistä yhdellä on oikeus 
 myös yhteen venäjänkielisen tutkinnon järjestämiseen.97 Kauppakamarit ja Ammattiosaa-
 misen kehittämisyhdistys AMKE esittävät, että vieraskielinen ammatillinen koulutus va-
 pautetaan lupamenettelystä.98,99,100


Perustelut kuulostavat tutuilta. Työperäistä maahanmuuttoa tarvitaan kipeästi, jotta yritys-
 ten kilpailukykyä kyetään ylläpitämään nyt ja tulevaisuudessa. Opinnot englanniksi tai 
 opiskelijan omalla äidinkielellä lisäävät valmiuksia työskennellä usein jo valmiiksi kan-
 sainvälisessä työympäristössä. Se, että ensin pitää oppia suomea, jarruttaa pääsyä tutkin-
 tokoulutukseen. Sivulauseessa mainitaan, että suomen tai ruotsin kielen sekä suomalaisen 
 kulttuurin opinnot saattavat vaikuttaa siihen, että täällä opiskeleva haluaa jäädä pysyvästi 
 Suomeen.


Vastakkaisiakin näkökulmia esitetään: ammatillisen koulutuksen suomesta kannetaan 
 huolta ja kielitietoisuuden merkitystä oppimisessa korostetaan.101 Ammatillinen koulutus 
 – mitä väliä kielellä? -seminaarissa102 käsiteltiin kielitietoisuuden merkitystä laadukkaassa 
 opetuksessa ja oppimisessa. Englannin kielen käyttö voi tuoda työpaikoille myös kitkaa, 
 ristiriitoja ja turvallisuusriskejä.103



Kotoutumiskoulutus esitetään siirrettäväksi TEMistä  OKM:ään


Viime vuosina oikeastaan mikään taho ei ole ollut tyytyväinen kotoutumiskoulutukses-
 sa saavutettuihin kielenoppimistuloksiin. Muun muassa eduskunnan tarkastusvaliokunta, 
 opetusalan ammattilaiset ja kunnat ovat arvostelleet kotoutumiskoulutusta.104


Kotoutujille on kaivattu lisää funktionaalista eli toiminnallista kielitaitoa. Opetuksessa pi-
 täisi harjoitella enemmän puhumista ja keskittyä arkisten kielenkäyttötilanteiden hallintaan. 


97  https://minedu.fi/documents/1410845/4920490/Tutkinnot+ja+osaamisalarajoitukset+koulutuksen+j


%C3%A4rjest%C3%A4j%C3%A4n+mukaan+1.1.2018/9241c1ae-a393-4cce-b56a-192dfa8d8384/


Tutkinnot+ja+osaamisalarajoitukset+koulutuksen+j%C3%A4rjest%C3%A4j%C3%A4n+mukaan+1.1.2018.


pdf#page=61&zoom=auto,-274,459, 1.1.2018


98  https://www.amke.fi/ajankohtaista/kannanotot.html, 2.9.2019


99  https://www.verkkouutiset.fi/vieraskielinen-ammattikoulutus-halutaan-vapaaksi-lupamenettelysta/#4ef16f1d, 
 11.4.2019


100  https://www.itavayla.fi/uutiset/amke-vieraskielinen-ammatillinen-koulutus-vapautettava-
 lupamenettelysta-6.2.43536.face759656, 11.4.2019


101  https://www.tuni.fi/fi/ajankohtaista/kielitietoisuuden-merkitys-korostuu-ammatillisessa-koulutuksessa, 2.12.2019
 102  https://www.kieliverkosto.fi/fi/ajankohtaista/tapahtumat/ammatillinen-koulutus-mita-valia-kielella-seminaari-22-


11-2019-tampereella


103  https://tekijalehti.fi/2019/12/13/suomeksi-kiitos-meilla-on-oikeus-omaan-kieleemme-koska-vieras-kieli-tuo-
 tyopaikoille-riskeja/, 13.12.2019


104  https://www.kotus.fi/files/6816/Kielipolitiikan_vuosi_2018.pdf, ks. s. 21
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